
1

D.D.G. n. 4005/2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme di contabilità dello Stato;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione;

VISTA la L.R. 15 Maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm. e ii;

VISTO il  Contratto  Collettivo  regionale  di  lavoro  della  Dirigenza  e  del  comparto  non
dirigenziale della regione siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15
maggio 2000, n.10.Triennio giuridico ed economico 2016 — 2018;

VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i. con cui viene istituito il Corpo Forestale 
della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47. Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana e s.m.i;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, con il quale viene recepito il 
dettato normativo del citato D.L.vo n. 118/2011 e s.m.i;

VISTO il  D.lgs.  30  giugno  2011,  n.  123  e  s.m.i.  Riforma  dei  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della
spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196;

VISTO l'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

VISTO l'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;

VISTO l'art. 98 comma 6 della legge regionale n. 9/2015;

VISTA La legge regionale 25 maggio 2022,  n.  13 e ss.mm, ed in particolare il  comma 60
dell'articolo 13 che dispone che “Al personale di cui all'articolo 3 della legge regionale
10 luglio 2018, n.  10 e successive modificazioni si  applicano le disposizioni di cui
all'articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni
senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio della Regione”.

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026;

VISTA la  deliberazione della Giunta Regionale n.  15 del  22.1.2024.  Bilancio di  previsione
della  Regione  Siciliana  2024-2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-9.2.Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e

Piano degli indicatori;



2

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5.4.2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 1.6.2022, con il
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 -
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'art. 49,
comma 1, della LR. 7 maggio 2015 n. 9;

VISTO il  D.D.G.  n.  1148  del  8.6.2022  con  il  quale  é  stato  determinato  il  nuovo
funzionigramma del Comando del Corpo Forestale, con decorrenza dal 16 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n° 216 del 02 marzo 2023 che attribuisce la gestione dei capitoli di spesa e di
entrata secondo la ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al Decreto;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. Sottosezione 2.3 –
Rischi corruttivi e trasparenza, aggiornato con Delibera della Giunta regionale n. 47 del
16 febbraio 2024;

VISTO il D.P. Reg. n. 443 del 13 febbraio 2023, con il quale, in attuazione della Deliberazione
della Giunta Regionale n. 73 del 10 febbraio 2023, viene conferito al Dott. Giuseppe
Battaglia  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo  Forestale  della
Regione siciliana;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale n. 2453 del 27.9.2024 con il quale è stato
conferito,  ad  interim,  l'incarico  di  dirigente  del  Servizio  1  Gestione  Giuridica  alla
Dott.ssa Margherita Venezia;

VISTA La legge regionale 10 luglio 2018, n. 10 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 15, comma 1 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 che modificando i commi
2,  4,  4-bis e  4-ter,  dispone che “per il  trattamento fondamentale  ed accessorio,  del
personale  comandato,  secondo  le  qualifiche,  le  categorie  e  posizioni  economiche
possedute all’atto del comando, è autorizzata a carico dell’Amministrazione regionale
la spesa per il salario accessorio nel limite annuo di 350 migliaia di euro per ciascuno
degli  anni  del  triennio 2021 – 2023.  Ai  relativi  oneri,  per  ciascuno degli  anni  del
triennio  2021  –  2023,  da  iscriversi  in  appositi  capitoli  del  Comando  del  Corpo
Forestale,  si  fa  fronte  mediante  riduzione  di  pari  importo  delle  disponibilità  della
Missione 9, Programma 5, Capitolo 15001. Per il trattamento economico fondamentale
è autorizzata la spesa di 691 migliaia di euro per il 2021, di 1.185 migliaia di euro per
ciascuno degli anni 2022 – 2023.”

VISTA la  legge regionale n.  9/2023 art.  15,  comma 5,  che riporta “il  Comando del  Corpo
Forestale della Regione è autorizzato, per il triennio 2023-2025, alla prosecuzione di
quanto disposto dal comma 60 dell'articolo 13 della Legge regionale 25 maggio 2022,
n. 13 e ss.mm, senza nuovi o maggiori oneri per il bilancio della Regione.”

VISTA la manifestazione d’interesse prot. n. 43181 del 17.5.2021, rivolta a n. 18 Guardiaparco
(Cat. B) e n. 1 Ispettore (Cat. C) del personale del Corpo di Vigilanza dell’Ente Parco
dei Nebrodi per l’assegnazione in posizione di comando presso gli Uffici del Comando
del  Corpo Forestale della Regione siciliana – Servizio 10 e Servizio 11,  Ispettorati
Ripartimentali  delle  Foreste  e  dei  Distaccamenti  Forestali  siti  nel  territorio  della
provincia di Catania ed Enna;

VISTA l’istanza del 31.05.2021, acquisita al protocollo del Comando Corpo Forestale in data
03.06.2021 al n. 50278, e l’integrazione prot. n. 53548 del 10.06.2021, del sig. Merletto
Giacomo nato  a  xxxxxxx  xxxx  il  xxxxxxxxxx,  Codice  Fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxx
dipendente dell’Ente Parco dei Nebrodi in servizio presso il Corpo di Vigilanza, con la
qualifica  di  Guardiaparco,  cat.  B,  con  la  quale  lo  stesso  ha  manifestato  il  proprio
interesse  ad  essere  posto  in  posizione  di  comando  presso  questo  Comando  Corpo
Forestale;

VISTO il  nulla  osta prot.  n.  2299 del  1.6.2021,  rilasciato dal  Direttore dell’Ente  Parco dei
Nebrodi  in ordine all’assegnazione in comando del  sig. Merletto Giacomo presso il
Comando  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  per  lo  svolgimento  dei  servizi
all’interno dei territori dei Comuni del Parco;

VISTA la nota assunta al prot. n. 73002 del 27.7.2021, con la quale l’Area 3 di questo Comando
trasmette,  tra  gli  altri,  il  giudizio  di  idoneità,  espresso  in  data  27  luglio  2021
dal medico competente Prof. Antonio Tanzariello, per l’esposizione ai rischi riportati
nel  Documento  di  Valutazione  Rischi  (DVR)  secondo  la  mansione  specifica  di
guardiaparco, dal quale risulta che il sig. Merletto Giacomo è idoneo;



3

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale, n. 1651 del 5.8.2021 con il quale è stata
disposta l’assegnazione in posizione di comando, eventualmente rinnovabile, del sig.
Merletto Giacomo, dipendente dell’Ente Parco Regionale dei Nebrodi, con la qualifica
di Guardiaparco, cat. B, presso l'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna, per la
durata  di  anni  due  dalla  data  di  presa  di  servizio,  fermo restando  quanto  previsto
dall’art. 15, comma 4 ter della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

VISTO il Nulla Osta alla prosecuzione del comando, per anni uno a far data dal 25 ottobre
2023, del Sig. Merletto Giacomo, prot. 3291 del 14.9.2023;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale, n. 2564 del 20.10.2023, rettificato dal
D.D.G. del Comando del Corpo Forestale, n. 773 del 13.05.2024, con il quale è stata
disposta la prosecuzione dell’assegnazione in posizione di comando del Sig. Merletto
Giacomo presso il Servizio 11 Ispettorato ripartimentale delle foreste di Enna, per la
durata di mesi 12, ai sensi dell’art. 60, comma 4, del vigente C.C.R.L., dal 25 ottobre
2023, nel rispetto dell’art. 3 della legge regionale 10 luglio 2018, n. 10;

VISTA la nota prot. 126101 del 28.10.2024, e relativo allegato, con la quale il Comando del
Corpo forestale ha richiesto all’Ente Parco dei Nebrodi i nulla osta alla prosecuzione
dell'utilizzo in posizione di comando, del personale del Corpo di vigilanza in posizione
di comando al Comando del Corpo Forestale, senza soluzione di continuità per 12 mesi,
a far data dalle scadenze riportate nell’allegato elenco;

VISTA la  manifestazione  di  disponibilità  del  Sig.  Merletto  Giacomo  alla  prosecuzione
dell'assegnazione in  posizione di  comando presso il  Comando del  Corpo Forestale,
trasmessa dal Servizio 11 Ispettorato Ripartimentale di Enna con nota prot. n. 127013
del 30/10/2024;

VISTO il Nulla Osta alla prosecuzione - fino al 25.10.2025 - del comando del Sig. Merletto
Giacomo, rilasciato dalla U.O.B.1,  Ufficio Affari  del  Personale dell’Ente Parco dei
Nebrodi,  giusta  nota  prot.  n.  3830 del  4.11.2024,  trasmesso  dal  Direttore  dell’Ente
Parco dei Nebrodi con nota prot. n. 3940 dell’8.11.2024, assunta al prot.  n. 133036
dell’11.11.2024 del Comando del Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. n. 3688 del 10/12/2024, di prosecuzione della posizione di comando dei Sig.
Merletto  Giacomo  nato  a  xxxxxxx  xxxx  il  xxxxxxxx,  Codice  Fiscale
xxxxxxxxxxxxxxxx, presso il Servizio 11 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di
Enna del Comando del Corpo Forestale;

CONSTATATO  che per mero disguido il suddetto decreto non è stato pubblicato entro i termini di
legge;

RITENUTO di  dover  procedere  all’annullamento  del  predetto  decreto  e  riemissione  di
provvedimento di prosecuzione della posizione di comando dei Sig. Merletto Giacomo
nato  a  xxxxxxx  xxxx  il  xxxxxxxx,  Codice  Fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxx,  presso  il
Servizio 11 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna del Comando del Corpo
Forestale;

CONSIDERATO che in atto a tale personale non sono state estese, per l’intero territorio provinciale,
come previsto nel  bando,  le funzioni  di  PG e le qualifiche di  PS dalla competente
autorità individuata nelle Prefetture competenti;

RITENUTO altresì che sino all’estensione delle funzioni di P.G. e delle qualifiche di P.S. il Sig.
Merletto  Giacomo  dovrà  essere  impiegato  esclusivamente  nell’ambito  territoriale
dell’Ente Parco dei Nebrodi.

A TERMINI delle vigenti norme e disposizioni

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente trascritte, è annullato il D.D.G. n.
3688 del 10/12/2024.

Art. 2



4

Con il presente provvedimento è prorogata l’assegnazione in posizione di comando, disposta con D.D.G. n.
n. 1651 del 5.8.2021 e prorogata con D.D.G. n. 2564 del 20/10/2023, rettificato dal D.D.G. del Comando del
Corpo Forestale, n. 773 del 13.5.2024, del Sig. Merletto Giacomo, nato a xxxxxxx xxxx il xxxxxxx, Codice
Fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxx,  dipendente  dell’Ente  Parco  Regionale  dei  Nebrodi,  con  la  qualifica  di
Guardiaparco, cat. B, presso il Servizio 11 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna del Comando del
Corpo Forestale, senza soluzione di continuità fino alla data del 25 ottobre 2025.

Art. 3

Fino all’avvenuta estensione della qualifica di P.S. e delle funzioni di P.G. per l’intera provincia interessata,
da parte  delle  autorità  competenti,  il  Sig.  Merletto  Giacomo presterà  servizio entro l’ambito territoriale
dell’Ente parco dei Nebrodi.

Art. 4

Resta  salva  la  facoltà  di  revoca  del  presente  decreto,  qualora  le  Autorità  competenti  non  estendano  o
revochino le funzioni di PG e le qualifiche di PS nell’intero territorio provinciale, o per il venir meno delle
esigenze di personale nel territorio interessato.

Art. 5

Il trattamento economico fondamentale e quello accessorio da rimborsare all’Ente Parco dei Nebrodi per il
personale indicato all’art.  1 del  presente decreto viene disciplinato secondo quanto previsto dall’art.  15,
commi 4 e 4 bis della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e trova copertura per gli esercizi finanziari 2024 e
2025 sulla autorizzazione di spesa di cui all’art. 118 comma 3 ex l.r. 2/2023 e riportate nell’allegata Tab. 1,
capitoli 151312 e 151313.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12.8.2014, n.21,
come modificato dall’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà trasmesso
alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, ai sensi
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, lì 20/12/2024

Il Dirigente ad interim del Servizio 1
           F.to Margherita Venezia

                                         Il Dirigente  Generale
                                                                                                                        F.to Giuseppe Battaglia


	D.D.G. n. 4005/2024
	Comando del Corpo Forestale
	Il Dirigente Generale
	Palermo, lì 20/12/2024


